
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P.VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO - VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N.88/19 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
L’anno duemiladiciannove (2019) nel mese di Maggio (5) del giorno tredici (13) nel 
preposto ufficio, 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO 
 
 

AFFIDAMENTO INCARICO di RESPONSABILE del SERVIZIO  
di PREVENZIONE e PROTEZIONE dell’ENTE  

per il PERIODO MAGGIO 2019 – APRILE 2021 
DITTA PROMETEO srl – ING. VENEZIANI F. di CURTATONE (MN)  

CIG: ZCF285D278 
 
 
 

  



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO di RESPONSABILE del SERVIZIO di 
PREVENZIONE e PROTEZIONE dell’ENTE per il PERIODO MAGGIO 2019 – APRILE 
2021. DITTA PROMETEO srl – ING. VENEZIANI F. di CURTATONE (MN). CIG 
ZCF285D278. 
                                                          
              

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
PREMESSO che l’art.31 comma 06 lettera g) del D.Lgs. n.81/2008 - Testo Unico sulla 
Sicurezza, prevede per le strutture pubbliche e private di ricovero e cura con oltre 
n.50 lavoratori, l’obbligo di istituire il servizio di prevenzione e protezione 
all’interno dell’ente/azienda, mediante l’individuazione di una figura 
appositamente investita delle funzioni di Responsabile di Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.); 
 
CONSIDERATA la positiva collaborazione attuata negli ultimi anni con l’ing. 
Veneziani Fabrizio della ditta Prometeo srl di Curtatone (Mn), che ha svolto 
l’incarico in argomento fino all’8 maggio u.s.; 
 
ACCERTATI il positivo grado di soddisfazione dell’Ente, maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale e la competitività dei prezzi/competenze 
applicati rispetto alla media del settore di riferimento; 
 
VALUTATA l’opportunità di continuare con tale collaborazione anche per il periodo 
09.05.2019 – 08.05.2021, onde di garantire la continuità delle prestazioni 
strettamente collegate al percorso di regolarizzazione in tema sicurezza avviato 
dall’Ente nel 2016; 
 
VERIFICATO che il servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione non risulta 
fornito da CONSIP né con riferimento al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, né attraverso convenzioni; 
 
VISTA la proposta richiesta ed inviata dall’ing. Fabrizio Veneziani/ditta Prometeo 
srl di Curtatone in data 09.05.2019, protocollo dell’Ente n.475 del 10.05.2019, 
riportante le condizioni attuate fino ad oggi e praticante uno sconto di € 150,00 e 
quindi per una spesa biennale di € 3.750,00 + Iva; 
 
RITENUTO il suddetto preventivo adeguato e congruo rispetto alla tipologia di 
prestazione richiesta; 
 
VISTE le modifiche introdotte dalla Legge n.145/2018, che prevedono all’art.01 
comma 130 nel modificare l’art.01 comma 450 della Legge n.296/2006, la soglia di 



non applicabilità del Me.PA. o di altre piattaforme telematiche per acquisti di 
importo inferiore ad € 5.000,00 (in luogo dei precedenti € 1.000,00); 
 
PRESO ATTO che l’esiguità della spesa, la congruità dell’offerta, nonché la 
particolarità e la tipologia del servizio, consentono l’affidamento diretto 
dell’incarico ai sensi di quanto disposto dall’art.36 comma 02 lett.A del D.Lgs. 
n.50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico per l’attuazione del 
servizio in argomento necessaria il buon funzionamento della struttura; 
 
VISTO: 
a. che in applicazione dell’art.01 comma 67 della Legge n.296/2006, dell’art.213 del 
D. Lgs. n.50/2016 e delle deliberazione dell’A.V.LL.PP., al presente provvedimento è 
stato assegnato, mediante procedura online sul sito www.simog.avcp.it, il codice 
identificato C.I.G. ZCF285D278; 
b. che l’ammontare complessivo biennale di spesa è pari ad € 3.750,00 + Iva, trova 
copertura gli anni 2019-2020-2021 sul conto Economico “Spese per consulenze 
DLgs 81/2008” per la quota parte di ciascun anno di competenza; 
c. che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Prometeo srl, attestata 
mediante rilascio di specifico DURC INPS INAIL on line protocollo n.15350607 del 
28.02.2019 valido fino al 28.06.2019; 
d. è stata accertata, ai sensi del regolamento A.N.A.C. del 06.06.2018 per la 
gestione del casellario informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di cui all’art.213 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016, l’assenza di annotazioni a carico 
della ditta Prometeo srl, giusta verifica attuata il 11.05.2019; 

 
RICHIAMATI: 
a. l’art.36 comma 02 lettera A del D.Lgs. n.50/2016; 
b. le Linee Guida A.N.A.C. n.04 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 
n.1097/2016; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 come approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n.30 del 21.12.2018, esecutiva ai 
sensi di Legge; 
 
VISTI l’art.14 dello Statuto e l’art. 09 del vigente Regolamento di Amministrazione 
dell’Ente inerente l’individuazione dei compiti del Segretario-Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 

http://www.simog.avcp.it/


d. il vigente Regolamento dei procedimenti di spese in economia; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
01. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
02. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, all’ing. Veneziani 
Fabrizio della ditta Prometeo srl di Curtatone (Mn), l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente per il periodo maggio 2019 – aprile 
2021 per una spesa complessiva di € 3.750,00 + Iva, giusta S.nota in data 
09.05.2019, protocollo dell’Ente n.475 del 10.05.2019, riportante le condizioni 
attuate fino ad oggi e praticante uno sconto di € 150,00; 
 
03. DI DARE ATTO: 
a. che in applicazione dell’art.01 comma 67 della Legge n.296/2006, dell’art.213 del 
D. Lgs. n.50/2016 e delle deliberazione dell’A.V.LL.PP., al presente provvedimento è 
stato assegnato, mediante procedura online sul sito www.simog.avcp.it, il codice 
identificato C.I.G. ZCF285D278; 
b. che l’ammontare complessivo biennale di spesa è pari ad € 3.750,00 + Iva, trova 
copertura gli anni 2019-2020-2021 sul conto Economico “Spese per consulenze 
D.Lgs. n. 81/2008” per la quota parte di ciascun anno di competenza; 
c. che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Prometeo srl, attestata 
mediante rilascio di specifico DURC INPS INAIL on line protocollo n.15350607 del 
28.02.2019 valido fino al 28.06.2019; 
d. è stata accertata, ai sensi del regolamento A.N.A.C. del 06.06.2018 per la 
gestione del casellario informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di cui all’art.213 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016, l’assenza di annotazioni a carico 
della ditta Prometeo srl, giusta verifica attuata il 11.05.2019; 
 
04. DI DARE ATTO che l’affidatario dovrà assolvere tutti gli obblighi previsti 
dall’art.03 della legge n.136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto. Qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti 
dall’art.03 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, l’affidamento dell’incarico verrà risolto di diritto, ai sensi del comma 08 
del medesimo art.03. L’Ente potrà verificare, in occasione di ogni pagamento 

http://www.simog.avcp.it/


all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello 
stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
05. DI DARE ATTO che le fatture dovranno essere inviate esclusivamente in 
formato elettronico, ai sensi dell’art.25 del D.L. n.66/2014 e che i relativi pagamenti 
verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture, debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
06. DI ACCERTARE che, l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dal’art.147 bis comma 01 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
07. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.04 comma 01 della Legge n.241/1990, 
dell’art.31 D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.09 del vigente Regolamento di 
Amministrazione, il Responsabile del procedimento è il Segretario Direttore 
dell’Ente; 
 
08. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 04 del 
D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile; 
 
09. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e 
alla Sezione Trasparenza dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta Prometeo srl via 
Caduti sul Lavoro 11 – 46010 Levata di Curtatone (MN) ed al Settore Finanziario e 
delle Forniture/Manutenzione per l’attuazione di quanto di competenza. 

 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE  
f.to Francesco Zantedeschi 
 

 

 

 

 

 



 

Visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa retroscritto e sulla copertura 

finanziaria. 

Bussolengo, 13.05.2019 
 
L’ISTRUTTORE CONTABILE      IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
f.to Rag. Giovanna Avanzi                                f.to Francesco Zantedeschi 
 
 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente 

determinazione, ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, 

viene pubblicata nell’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’indicazione della 

copertura stessa. 

Bussolengo, 14.05.2019 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
f.to Francesco Zantedeschi 
 

 


